
 

BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 
 

Số:              /QĐ-BTTTT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc sửa đổi, bổ sung Chương trình thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền 

tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số, 

xã hội số tại Quyết định số 186/QĐ-BTTTT ngày 11/02/2022 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

 

Căn cứ Nghị định số 48/2022/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2022 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 

Thông tin và Truyền thông; 

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03 tháng 6 năm 2020 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030”; 

Căn cứ Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15 tháng 6 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới 

Chính phủ số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số 

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 17/QĐ-UBQGCĐS ngày 04 tháng 4 năm 2023 của 

Chủ tịch Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số ban hành Kế hoạch hoạt động của Ủy 

ban Quốc gia về chuyển đổi số năm 2023; 

Căn cứ Quyết định số 186/QĐ-BTTTT ngày 11 tháng 2 năm 2022 của Bộ 

trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông phê duyệt Chương trình thúc đẩy phát triển 

và sử dụng các nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính phủ 

số, kinh tế số, xã hội số; 

Căn cứ Quyết định số 590/QĐ-BTTTT ngày 11 tháng 4 năm 2023 của Bộ 

trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phân công công việc giữa Bộ trưởng 

và các Thứ trưởng; 



2 

 

 

Căn cứ Quyết định số 466/QĐ-BTTTT ngày 28 tháng 3 năm 2023 của Bộ 

trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch hành động năm 2023 

triển khai Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030 theo Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 31/3/2022; 

Căn cứ Quyết định số 522/QĐ-BTTTT ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Bộ 

trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phân công trách nhiệm đầu mối thúc 

đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số quốc gia năm 2023 phục vụ chuyển đổi 

số, phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số tại Quyết định số 186/QĐ-BTTTT 

ngày 11/02/2022; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kinh tế số và Xã hội số và Cục Chuyển 

đổi số quốc gia. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Danh mục các nền tảng số quốc gia công bố lần thứ hai 

tại Phụ lục kèm theo Quyết định này thay thế Danh mục các nền tảng số quốc gia 

phục vụ chuyển đổi số, chính phủ số, kinh tế số, xã hội số công bố lần thứ nhất tại 

Phụ lục kèm theo Quyết định số 186/QĐ-BTTTT ngày 11/02/2022. 

Điều 2. Điều chỉnh các nhiệm vụ tương ứng của Thứ trưởng Phạm Anh 

Tuấn tại Điều 2, Quyết định số 186/QĐ-BTTTT ngày 11/02/2022 sang Thứ trưởng 

Phạm Đức Long và Thứ trưởng Nguyễn Thanh Lâm theo phân công công việc giữa 

Bộ trưởng và các Thứ trưởng quy định tại Điều 4, Quyết định số 590/QĐ-BTTTT 

ngày 11/4/2023 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông. 

Điều 3. Sửa đổi, giao nhiệm vụ và tổ chức thực hiện 

a) Sửa đổi, giao nhiệm vụ do Vụ Quản lý doanh nghiệp phụ trách tại Điều 

2, Quyết định số 186/QĐ-BTTTT ngày 11/02/2022 cho Vụ Kinh tế số và Xã hội số 

tiếp tục triển khai thực hiện. 

b) Sửa đổi, giao nhiệm vụ do Cục Tin học hóa phụ trách tại Điều 2, Quyết 

định số 186/QĐ-BTTTT ngày 11/02/2022 cho Cục Chuyển đổi số quốc gia tiếp tục 

triển khai thực hiện. 

c) Sửa đổi, giao nhiệm vụ do Vụ Công nghệ thông tin phụ trách tại Điều 2, 

Quyết định số 186/QĐ-BTTTT ngày 11/02/2022 cho Cục Công nghiệp công nghệ 

thông tin và Truyền thông tiếp tục triển khai thực hiện. 

Điều 4. Sửa đổi, bổ sung đơn vị triển khai thực hiện, phát triển nền tảng 

số thuộc Kế hoạch hành động năm 2023 tại mục III.2, Phần A và các nhiệm vụ, 



3 

 

 

giải pháp liên quan tại Phụ lục 2, Quyết định số 466/QĐ-BTTTT ngày 28/3/2023 

tương ứng với đơn vị đầu mối của Bộ Thông tin và Truyền thông thúc đẩy, phát 

triển nền tảng số quốc gia tại Danh mục các nền tảng số quốc gia công bố lần thứ 

hai, Phụ lục kèm theo Quyết định này.  

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Bãi bỏ Quyết 

định số 522/QĐ-BTTTT ngày 31/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền 

thông về việc phân công trách nhiệm đầu mối thúc đẩy phát triển và sử dụng các 

nền tảng số quốc gia năm 2023. 

Điều 6. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Kinh tế số và Xã hội số, Cục 

trưởng Cục Chuyển đổi số quốc gia và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 6; 

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c); 

- Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang (để b/c); 

- Các thành viên UBQG về chuyển đổi số và Tổ công tác; 

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; 

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW; 

- Bộ trưởng Nguyễn Mạnh Hùng (để b/c); 

-  Bộ TTTT: Các Thứ trưởng; các đơn vị thuộc Bộ; Cổng TTĐT Bộ; 

- Sở TTTT các tỉnh, thành phố trực thuộc TW; 

- Các doanh nghiệp nòng cốt phát triển nền tảng số quốc gia; 

- Các Hội, Hiệp hội trong lĩnh vực TTTT; 

- Lưu: VT, KTS&XHS, CĐSQG. 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Huy Dũng 

 

 


		2023-11-03T11:44:06+0700


		2023-11-09T09:09:54+0700


		2023-11-13T22:23:52+0700
	Nguyễn Huy Dũng


		2023-11-21T14:42:45+0700


		2023-11-21T14:42:45+0700


		2023-11-21T14:42:45+0700




